speratis & uos audientes uerbum ueritatis Euangeliū salutis uestræ, in quo & credentes ob signati estis spiritu promissionis sancto, qui est arrabo hæreditatis nostræ. Certe enim is, qui intelligentiam nobis diuinorum ueram dat spiritus, cū idem etiam spem, & fiduciam dat illorum quæ penes deum sunt ad ipsorum, uere illam dare nobis est accipiens ut sit idem, spiritus & doctor, & arrabo futurorum nobis bonorum; quem Ioannes spiritum uocat ueritatis, eumque à mundo non posse capi affirmat, quia eum non cognoscit mundus. Qui enim queat nosse cum spiritus sanctus nihil omnino rationis cum mundo habens, nos quoque abstrahat & auellat ab eo, ad superioraque pertrahat: ipse autem mundus in suis terrenis foribus faceat obuolutusque.

P L A N E ita est Iulius, inquit, & hoc certe spiritu, quod inficiari nemo potest, altiores efficiuntur, quam ut in terrenis rebus aut animi & mentis lumen, aut spei nostræ fructum defigamus. Q V I D I V L I, inquam, cum illas eodem spiritu adipiscimur uirtutes, quibus comparatae illæ, quæ ex lege, & operibus legis sunt, usque adeo sordeant, necesse est, ut propemodum iustius in uitij partem, quam in uirtutis numerari posse uideantur, cum non ita suum cuique reddimus, ut nostrum teneamus, non ita sumus benefici aduersus amicos, ut inimicis malum minitemur, non sic fauemus, & suffragamur optatis cæterorum, ut dignitatem, & commoda, & fortunas nostras priores habeamus, sed diuino illo genere iustitiae per fidem C H R I S T I ornatæ, atque repleti, quo proxime accedimus similitudine ad ipsum Deum in iuuando, benignoque faciendo pares omnes ducimus, quibus cum quippam agendum nobis, & communicandum sit, cum rem, operam, fidem, consilium, autoritatemque nostram inimicis æque, atque amicis paratam esse uolumus; cum omnia agimus salutis cæterorum causa, nihilque omnino ad nos, sed ad Deum ipsum cuncta referimus; cum inter humanas curas & solitudines rerum innumerabilium, quas mundi æstus hominibus affert, nihil animo cōmouemur, sed in omni motu, tempestateque fortunæ tanquam inter fluctus scopuli firmi, atque hærentes in spe Dei consistimus: cum sic nos gerimus, sic uiuimus, sic proximos exemplo nostri erudimus, ut præ nobis feramus speciem non terrenorum hominum, sed mortalium quodam modo deorum. Ista ne tot, ac tanta contra usum consuetudinemque naturæ Christianæ mentis miracula, sic enim profecto appellanda illa sunt, absque manifesta spiritus sancti missione patrari posse à nobis ac effici credendum est: quæ maiorem mihi uim habere etiam uidentur, clariusque præbere documentum potentiae, & benevolentiae summi Dei erga nos, necnon ueritatis fidei eius, quam profitemur, quam si mortuorum corpora ad uitam reuocaremus. Si quidem longe potentius est, & maiore admiratione dignum, uniuersam hominis naturam peremptam iam inde de principio in patre nostro Adam, & tot annorum millibus in terram defossam ac sepultam excitare subito ad coelum, & ex corpore a spirituali reddere, que uita defunctos facere ut reuiuiscant. E S T S A N E inquit. Et uero ista mihi iam aperiunt aliquato etiam euidentiorem ex his esse nobis, quam fuerit ex igne, atque flamma Apostolis, spiritus sancti missionem. Et si illi quidem omni ratione illum hauserunt, & nimurum, quam nos, multo abundantius, sed ille ignis tunc, & flammæ splendor illis datus est, ut quæadmodum qui ædificium aliquod instituunt, fundamentum ipsi operis explorant, & intuentur, quod deinde eorum freti fide, ac diligentia qui succedunt, confidant extractionis firmitati, sic primæ illi ecclesiæ fundamenta operis cum iaciebantur, inspecienda data sunt, ut de quo principibus illis omnibus modis fuisse compertum, id postea nos pro non dubio acciperemus. A T Q V I I V L I de his potissimum uirtutibus & potentijs loquitur Paulus, cum Galatas dehortans à susceptione legis, in cuius fuerant ritus, & obseruantias à falsis apostolis inducti. Qui igitur, inquit, suppeditat uobis spiritum, & operatur uirtutes in uobis, ex operibus legis, an ex auscultatione fidei id facit? Dum enim manifestum, & commune indicium ponit uirtutes eas, quibus exornantur, qui auscultant fidei, de his profecto uirtutibus loqui est existimandus, quæ hominem faciunt ipsum in semetipso, quam in ullis extraordinarijs operibus & factis admirabiliorum; quanquam, ut dixi, nihil tam extra ordinem sit, quam in corpore, carneque humana Deum habere ita coniunctum, ut in omnibus dictis, atque factis diuinæ

diuinæ semper uirtutis imago ex nobis effulgeat, quas nimirum uirtutes, cum se ad fidem Christi Galatæ contulissent, erant consecuti, ut continent, ut probi, ut æqua-
nimitate prædicti, ut iniuriarum, damnorum, contumeliarumq; tolerantes, ut à mudi,
& fortunæ præmijs, honoribusq; omnibus ob amorem Christi facile essent disiuncti.
Quarum quidem uirtutum ne umbram quidem, aut simulacrum aliquod expreſſius
poterat lex in moribus cuiusq; animoq; formare, ad quam tum quidem legem, cum
se referrent Galatæ, præclaram illam Christi, & fidei ædificationem deſtruēbat, uimq;
diuinæ iustitiae, que homines in cœlum rapit, & ab omni seruitute animos liberat, sub
legem rursus & sub præcepta legis subiiciebant, ut fieret ſeipſis eo pacto inferiores.
ERGO IVRE reprehensi ab Apostolo, & tanq; amentes caſtigati ſunt, inquit.
QVARTVM restat adhuc, inquā, quod eſt palmarium, quo ſpirituim iam ſanctum
in igne & flamma aspicias, largumq; ex eo lumen ad hanc Pauli indicādam illuſtran-
damq; ſententiam tuo arbitratu deriuēs. De amore ipſo loquor, quem erga Deum ſic
toto corde concipiimus, ut exuberet largiter, & in omnes deinde proximos etiam re-
dundet, nihilq; eſſe nobis gratum, necq; iucundum ſinat, quod non ſit Deus. Nec uero
idcirco Deum ipſum amamus, quod ipremus, atq; expeſtemus ab eo terræ bona, li-
beros, ſedes, domicilia, fortunas, & annuos agrorum fructus in pace, atq; otio fruendos.
Hæc enim religio eſt Iudæorū propria, ob eam causam colementum Deum, ut ipſis
bene ſit, & ipſorum liberis in hiſ utiq; rebus, quæ ad in columitatem, & cōmoda mor-
talis uitæ ſpectant. Necq; rursus amore in Deum ea gratia accendiur, ut cum hic ad
uoluntatem noſtram uixerimus, animoq; & cupiditatibus uarijs fuerimus obſecuti,
nec quicq; niſi terrenum, & carnale cogitauerimus, tum demum freti Dei misericordia,
per quam peccatis noſtris ad ignoscendum facilis eſt, ita cœli præmiū ab eo expe-
ſtemus, ut quicquid in hac uita nobis iucundum, & ſuaue habijum eſt, idem poſtea in
cœlo & in altera illa uita nobis repræſentetur, hoc uno differēs, quod tum futurū ſit
ſempiternum. Ad hos enim fineis, & hanc huiuscemodi beatitudinē Maumethana to-
ta lex intenta eſt, hoc deterior etiam, q; Iudæorum, quod illa tamen Moysis lex à cor-
poreis, & externis obſeruantib; initium faciens, procedebat ad ſpiritualia. Hæc cum
in ſpiritualibus ipſis fidei Christi auxilio politam ſe comperiſſet ad carnē, & corpus
retro reuoluta eſt. Verum, ut dicebam, nos non ob haſce res Deum amamus, & coli-
mus, quod in hiſ, quæ extra ipſum, nosq; ſunt indulgentiam ipſius experiamur, ac be-
nignitatem: ſed ipſum eummet, ipſum, inquam, per ſe diligimus, ipſum appetimus,
ipſum uolumus, necq; eſt in cœlo, necq; eſt terra, necq; in uoluptetibus, neque in magnis
honoribus, necq; in bonis alijs quicq; cuius flagreimus ſtudio, preterq; ipſius Dei. Hic
amor in nobis, atque hæc in cordibus noſtris charitas ubi accentia fuerit, quiſ non in-
telligat conuerſo more naturæ moleſta fore nobis, quæ uulgo ſuauia ducuntur, & que
aspera cæteris, nobis periuicūda: ut quod Paulus hic ait in oppressionib; omnibusq;
incommodis gauifuri ſimus, & de noſtris damnis, calamitatibusq; gloriaturi.

E A R E. QVIDEM, inquit IVLIVS, quod tum maxime locum occaſionemq; habi-
turi ſumus approbandæ domino Deo noſtræ erga eum fidei, eximiaq; uoluntatis. Et
uere mi frater, mecum ipſe, & cum animo meo reputans agnoſco rem ita ſeſe habere,
ut tu dicis, ut cum ad hunc gradum fidei perducti fuerimus, qui amoris, & charitatis
totus eſt, tum ſentiamus in nobis non hominem habitare iam amplius, ſed Deum, ſi-
quidem maiora etiam omnia tunc agimus, q; pro humanis uiribus. QVID M 1= R V M 1 V L 1, inquam, cum & diuidium noſtri tum penitus extinctum ſit, atque
adeo multo maxima potius pars, quantum ſcilicet ex nobis mortale, & caducū ad ter-
ram conuerſum eſt, & in eius loco ſubditum, quod eſt coeleſte, & ſempiternū: Etenim
quod iracundum eſt in nobis, quod auarum, quod elatum, quod cōtumax, quod inli-
diosum, quod uoluptati, mollīciei, cupiditatib; addictum, tunc euaneſcat totū neceſſe
eſt, quibus quidem ex partibus plurima fermē natura hominis cōflata eſt, atq; ex hiſ
conſtat. Illud autem modicum, & nobile, & e cœlo originem ducēs, quod plerūq; op-
preſſum, & redactum in angustum coarctatur, ſæpe undiq; & à cupiditatibus premi-
tur, & catenatum pertrahitur illo in Deum amore excitatum, atque adiutum, uimq;
igneam è cœlo nactum abruptis, aut liquefactis captiuitatibus ſuę uinculis, nō in liber-

tatem sese modo, sed in imperium etiam uindicat, imperium autem eiusmodi, quo & reliquias partes animi in eudem secum erga Deum affectum trahat, & ipsum terrenis rebus iam deinde tanquam ad se minime pertinentibus nulla animi parte moueatur. De quo amore, & charitatis dono Paulus ad Corinthios emulantes inter se maiora charismata, illudque praesertim linguae excellere existimates; Sectamini ne, inquit, meliora charismata; etiam praecellente uobis uiam ostendo, sectemini charitatem, sine qua religio omnia dona spiritus sancti mortua sunt. A S S E N T I O R, inquit, & certissimum habeo, cum ad hoc studium amoris aduersus Deum peruerterimus, nihil esse, quod nobis a fortuna metuendum sit, nihil, quod ab insidijs horum, aut uiolentijs formidandum, maximumque hoc esse indicium intelligo spiritus sancti intra nos tabernaculum sibi ad cōmorandum statuens, cum ærumnas, & labores, & res omnes asperas non modo sine ulla molestia, sed cum laetitia etiam ferimus, & cum uoluptate. Quemadmodum de Apostolis scriptum est, discessisse eos è conspectu concilij gaudentes, quoniam digni habiti essent, pro nomine I E S V cōtumeliam perpeti. I A M V E R O I V L I spiritus iste, de quo iamdudum loquimur, tibi ne uidetur praestantior esse, & melior, quam is, qui nos assidue in terrenis curis retinet occupatos, an illū tu fortasse huic anteponis? E G O' N E V T anteponam, inquit; Nam si ista essem sententia, quid me fieri possit amentius? N E M P E E R G O illum, inquit, qui nos ad cœlū & spem æternorū bonorum semper uocat, digniorē, & potiorem, & diuiniorē esse spiritum arbitrare, quod eum, cuius hortatu & monitis spei nostræ in terris omnia subsidia ponimus? N O N arbitror, inquit, sed intelligo certo. E R G O ueriores etiam, nisi tu sine ueritate præstare aliquid alicui, & dignius esse existimas. M I N I M E, inquit ille, puto, cōtraquam habeo hoc potius constitutum, cum mendax, & falsum quicquid est, infirmum id semper, & ignobile, sordidum, amissum sit, nullam ibi praestantiam, nec dignitatē esse ubi non sit ueritas. Si ergo spiritus iste ex mundo non est, & est praestantior multo, quam ille mundanus, ac ueritatem omnē in se cōtinet, cum aperit nobis fidei C H R I S T I mysterium, mundumque pro Deo ut derelinquamus, hortatur, cum corporea, & terrena illa opera ad spiritualem nobis intelligentiam cōuertit, cum diuinis uirtutibus nos exornat, cum amore in Deum totos rapit, nequaquam est pertimescendum profecto, nec uel minimum dubitandum, quod spes nostra nos fallat, quā reposuimus in bonitate, & gratia & clementia summi Dei, nos esse illum uidelicet in præmium fidei nostræ, & ipsius gloria affecutiros, cum præsertim iste amor, qui in Deum nos inflammat, unus sit, atque idem cum Dei amore aduersus nos, in eodem enim spiritu sancto, qui & amor Dei est, & ipse Deus, in cordibus nostris inhabitante, & benevolentia Dei erga nos ostenditur, & nostra inflammatur erga ipsum Deum uoluntas: ita tamen ut nostrum hoc ipsum Deum quod amamus, ab ipso amore in nos Dei profectum sit. Ille enim nobis plurima nimis rursum, & maxima amoris sui indicia ostendit. Ille uirtutes nobis dedit, ille ueras intelligentias, ille animi robur ad preferenda aduersa; ille etiam quo nos sibi alienos, atque adeo hostes in gratiam secum reconciliaret, filium suum unigenitum in mundum misit, qui demonstraret nobis ad immortalitatem iter, & beatam uitam ostenderet, non in mundi delicijs, & prosperitatibus, sed in sola fide erga Deum positam esse, quibus de rebus uideamus, quid loquatur Apostolus;

A D H U C E N I M C H R I S T U S cum essemus imbecilli, tempore opportuno pro impijs mortuus est. Vix enim pro iusto quisquam morietur. Nam pro bono forte quispiam audeat mori. Confirmat autem suum amorem in nos Deus, quod cum adhuc peccatores nos essemus, Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis iustificati nunc in sanguine ipsius seruabimur per ipsum ab ira. Si enim hostes cum essemus, recōciliati fuimus Deo per mortem filii eius, multo magis recōciliati seruabimur, in uita ipsius: neque hoc solum, uerum etiam gloriam habebimus in Deo per dominum nostrum I E S U M Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus.

R E V E R T I T V R Paulus ad id, quod ante dixerat, quod nunc ex fide iustificati cum

cum pacem habeamus erga Deum, sperare possumus æterna bona, atque ita sperare, ut certo illa expectemus, idq; sic se habere ex amore in nobis Dei, & ex ipso spiritu sancto probauerat, nūc alijs argumētis ex Christo, & Christi morte, ipsoq; Dei amore erga nos idem ut comprobet, aggreditur, singulis penè uerbis arduas multorū quæstiones explanans, & dubitata dissoluens. Erant enim qui se opponerent, rationem pertentes, cur nō ante Christus ad hominū genus redimendū uenisset. His respōdet Apostolus, quia eramus imbecilli, neq; tantum mysterium ferre adhuc poteramus, quādo quidem hominum genus tanq; homo unus primis temporibus ætatis suæ lacte, non firmo cibo nutriti necesse habuit, ideoq; fuit non Christus populo Israēlitico, sed lex lata, quæ quasi lactis in eo alendo gereret uices. At cur nunc uenit potissimum, quia tempus opportunitū affuit. Vnde ista huic temporis opportunitas, huic est quæstioni alijs in locis ab Apostolo responsum, quoniam hoc præcipue tēpore omnibus omnino hominibus in foueam interitus propter peccata delapsis magis enīuit Dei omnipotentis gloria, & præstatius erga nos beneficium. Quod si idcirco datum nobis fuit, ut probiores, & iustiores, & Deo magis dediti redderemur, eo potissimum tempore decuit dari, quo & magis gratum nobis, & magis necessarium illud beneficium accideret. At quo pacto si hominū genus tūc maxime opertum, obrutumq; peccatis extitit, potuit esse idoneum, & ualens ad capiendū mysterium Dei. Hoc enim præterea etiā uidetur posse opponi, cui nos quæstioni respōdemus, quia tunc maxime sibi ipsum diffidens de tota spe salutis suæ, habuit necesse in Deo solo confidere, quæ est fidei, & mysterij propria iam uirtus, ipsaq; Euangelij potētia, per quā unam salui esse possumus. Nūc ad declarationem, & ad Apostoli uerba ueniamus, quibus ipse exaggerat indicia benevolentiae Dei erga nos, quod pro impijs filium morti, ut liberarentur ipsi, tradidit, quibus si adhuc hostibus usq; eo indulxit, ut filium suū unicūm mori pro eis uellet, quod eos secum redigeret in amicitiā, nunc amicis factis nō modo perpetuā salutē, sed ne gloriam quidē suam est denegaturus. Atq; hæc quidē in his uerbis est sententia, si pro impijs enim, si pro hostibus, si pro peccatoribus filium Deus in morte dedit: multo nunc magis eodem erga nos amore inductus pro fidelibus iam, pro iustis, pro amicis, non id modo est daturus, ut ab ira tuti simus, hoc est, ab ea poena, quā iratus Deus peccatis nostris potis est infligere, sed ut uitā etiam filij sui illā iam immortalē, & non terrenam, gloriamq; suam cōlequamur, idq; per eundē D. N. I. C. qui sicut nobis cū Deo reconciliationis fuit author, ita erit uitæ, & gloriae impetrator. Nā quod interpolatum est (Vix enim pro iusto quisq; morietur, nam pro bono quis forsitan audeat mori) sensum istum habet, ut charitatē Christi magis expēdamus, inquit, qui pro impijs, & pro hostibus in morte se dedit, ex cōmunitib; eam hominum sensibus, & affectionibus æstimemus, inter quos qui pro iusto uolens morte perferat, nullus ferē inueniatur, at pro bono fortasse quis eam audentius subeat. In quibus uerbis unū uni, iustus impij, bonus hosti redditur. Sed qui pro iusto animū inducat mori, nemo reperiatur: pro bono aliquis, ut pro filio pater, amicus pro amico, seruus pro domino, q; in hos, pro quibus morimur, ita amore & affectu cordis propensi sumus, ut bonū nostrum in illis sit. Pro iusto aut mori, in quo iudicium tantū nostrum sit, nō amor præterea etiam, neq; animi insignis affectio prorsus inauditum est. Christus ergo in quo neutrū extitit (nam & nobis antea nos impij, & ipsi hostes eramus) cū est mortuus pro nobis, nouā profectō quandā, & omni inauditā tempore uim amoris erga nos, in Deo patre suo & in scmetipso ostēdit. T V M I V L I V S: Moueōr, inquit, animo uche mēter, cū ista ex te mi frater audio, quę cū huius mihi maximi omnium doctoris magnitudinem mentis, admirabilemq; scientiā, tum beneficiū omnipotētis Dei, bonitatemq; & patientiā Iesu Christi ante oculos ponūt, iamq; præclare extare uideo, quod tu ante promiseras, si quis ista ipsa attentius inspexerit, diligentiusq; Euāgelij doctrinam fuerit cōtemplatus, nequaq; eū ullo tempore de fide Christi dubitaturū. Ita illustris, & perspicua uersatur mihi ob oculos fidei nostræ ueritas, multisq; multarū quæstionū, & difficilibus scrupulis per te mi frater, uel per eā potius, quæ tibi tributa est ab domino Deo facultatē liberatus sum, qui & si nō me illi quidē uel tantulum mouebant, ut ullis ecclesiæ in decretis hælitare, in eo tamē erāt molesti, q; eos sāpe, quibus

cum disputabam,cum hæc ipsa illi,& alia non pauca obijcerent,per quæ lumini,& ue
ritati fidei tenebræ offundi quasi uidebantur,non poteram,sicuti quidē cupiebam,ea
refellere.Hunc aduersus illos,& cōtra omnes præterea calumniantium argutias egre
gīe armis spīritualibus instructus,nullum certamē deinceps pro ueritate tuenda de
trectaturus sum,nullius uim ingenij formidaturus.Illud tantū doleo,qd ad nos credē
tes iam peculiariter pertinet,ipsumq; ad me imprimis,etenim qui in hac fide Christi
nati,qui tanti mysterij participes,& consiliū effecti,tanto ueritatis lumine simulatq;
prodūimus in uitā,per baptīsmi sacramentum illustrati fuimus,in eamq; fortē diui
no munere uocati,ut supra hominīs naturā ad societatem,& similitudinē ipsius Dei
adiungere nos queamus,quā nam ipsi Deo gratiam aut quod pietatis studium referi
mus;non ne multo maxima nostrorū pars ferè nunq;,nos uero qui doctiores,& acu
tores reliquīs uolumus esse,fancq; perraro in eā cogitationum deuenimus,ut statua
mus nobis pie,& caste,& sobrie esse uiuēdum;quod tamen cōsiliaū quasi uolucrem
umbram celeriter à nobis sinimus auolare,& cū sana mente eiusmodi quippiā decre
uerimus,nō esse nobis ab Deo,& à spīritu ad carnem discedendum,repente euēstigio
alij facti in id ipsum nos cōjicimus,quod fugere meditabamur.Quid est hoc;quæ hęc
uīs;qui animi error;quæ mentium caligo;Cur amor erga Deum noster,quem certe
nō inficiamur,in cordib; habere,cur beneficio; ab eo accepto; memoria,cur fides,
cur spes,cur diuīnum illud uite beatæ præmīum,regniq; cœlestis,ac sempiterni expe
ctatio nos cōtinere in officio nō potest.Tantum ne ista ualet,quę circum nos est indu
cta caro;Hæ terrenæ induuiē tantū habent uirium,ut me saepenumero omnē cū Deo
rationem habere meditantē ē cœlo ipse deducant,atq; ejūciant,cupientemq; harere
mentis,fideiq; complexu,in Christo Iesu meo,proturbent inde tamen,diuellantq; à
beata cura,& ad inquietatas ac foridas detrahāt cogitationes;Hei q; uercor,ne ista in
genij,scientiæq; facultas,quæ nobis idcirco à Deo donata est,ut ad eum facilius,amā
tiusq; accedamus,recidat in cōtrarīum,fraudiq; nobis potius sit,qui quod plus intellig
imus,hōc & offendimus grauius,& magis iure plectimur.
NOLI ORO te,inquam,
mī frater humanæ nunc statum cōditionis deflere,qui sic facti sumus,ut nequeamus
in hac uita ullo à nobis pacto carnis molestias excutere;quippe illæ enim nobis natu
ra agnatæ sunt,diesq;,& noctes uiuunt nobiscum,uiosq; eiuscemodi habent motus,
ut non solum rationi nostræ,sed ne Dei quidē uoluntati sint obtemperantes.Est enim
nobis comparatum ab ipsa natura perpetuum aduersus nosmetip̄sos certamen gra
uisq; & laboriosa dīnicatio,cū ut Paulus ait;Cōcupiscat caro aduersus spīritum,&
spīritus aduersus carnem,in qua affluitate pugnandi aliquādo carnem superare nō
mirum sit.Illam quidem Dei,& nostrī prodītionē nefariam refugere debemus,ut ne
carni spīritum subiçiamus uolentes,quo profecto nihil foret perfidiosius.Quod si
mente,& uoluntate perpetuò cum Deo erimus coniuncti,quemadmodum retentis
moenib; etiā si hostis uolitet in suburbis,spes tamen salutis adhuc firma est;sic no
bis harentibus in ipso Deo uehementes,& subiti cupiditatum motus possunt inter
dum nos quidem affligere in terram,capere autem,abducereq; in seruitutem nō pos
sunt.Ad eam enim ipsam Dei gratiam,e qua paulisper excidimus,dono illius miseri
cordiae cito restituimur.Itaq; imagine similitudinis quadam,si tamen est fas ista sic
proferre,& diuīnis assimilare mortalia,Christus ipse quoq; in arce patris sui,folioq;
omnipotentis Dei nihilominus permanens ad carnem accipiendā inter homines dela
pus est,qui quod solus omnium hominū nullos unquā eius motus,nullas omnino
carnis illecebras sensit repugnantes Deo,& rationi fuit hoc diuīnae in eo naturæ,&
sine patre generationis proprium,ad quam nos facultatem non possumus aspirare.
Sed nūc mī frater quoniam ad uesperum iam inclinat dies,& ista ipsa de qua iamdu
dum loquimur,ad curam sui nos inuitat caro,cōcedendum illi est,maiorq; nobis fidei
nostræ,qui illam alendam,tuendamq; suscepimus,q; illius iniuriarum ratio habenda.
Cras,& perendie,quando festi dies sunt,persequemur reliqua.Nunc deambulemus
paulisper si placet,animumq; ab hac seueritate disputandi relaxemus.

LIBER SECVN^DVS

AGNA nobis aggredientibus ad hanc rationem, exercitationemq; de Deo, & de diuinis rebus scribendi, atq; tractandi, proposita spes fuit, nos non ingenium modo, quod ab Deo accepimus, nec cognitionem artium optimarum, si quam eiusdem Dei beneficio obtineamus, ad eius ipsius, unde ista profecta sunt, honorem, & laudem grato animo conuersuros, sed ceteris etiam affectionibus animi, quae multæ saepe, & uariæ nos à rectis consilijs proturbat, modum ex ijs aliquem, & cum bona ratione concordiam esse reperturos. Quę spes, & cogitatio nostra nos certe non fecellisset, si, ut mentem, & uoluntatem habere in potestate, sic etiam imperare facile ceteris animi partibus potuissimus. Nam cum ea, quae sunt consilij & uoluntatis in nobis, ita iam pridem Deo per nos dicata sint, ut firmiter in eo hæreant, nec uideantur ulla unquam uī inde se diuulsura, illam alteram partem infidam, & turbulentam, quae in affectioniū uarijs permotionibus consistit, sic cum alijs saepe, tum uero in hoc ipso munere, officioq; scribendi, incertam, fragilemq; experimur, ut nomen optimi, & charissimi fratrī, quod nobis sumpseramus ad animi iucunditatem, per eam nobis conuersum sit ad dolorem. Labefactauit enim animum meum, & de constantiæ statu conuellit illius nobis adempti, erexitq; memoria, quae hoc etiam acrior remansit in nobis, quod graues nostri casus, & post mortem eius secuta tempora saepenumero me commonuerunt, quantum mihi in illo opis, atq; subsidij ad omnes fortunę motus fuisset ablatum. Non enim profectò mediocre aliquid in eo, neq; usitatum amissimus, sed cum summum illud ingenium, quod cuncti in eo, qui id nouerant, mirabantur, ceteri propter magnitudinem famæ, atq; rei uix credibile esse arbitrabantur, ita in omni optima arte se excoluisse, ut non solum naturam, & consuetudinem reliquorum, sed nostra etiam, qui instabamus, atq; hortabamur, studia superaret, tum summus inter nos amor, summa concordia, summa communicatio rerum, consiliorumq; omniū, quae semper fuit, hanc etiam nunc uim habet in nobis, ut nequeamus, non & incommodum nostrum tot in illo rebus iucundissimis orbati, & acerbam illius, ac immutram mortem lugere, octauum enim annum, & uigesimali uix attigerat, cum ex hac uita migravit, cum si uelimus ea, quae gessit, & quae consecutus est, expendere, & numerare, non ille propè adhuc adolescentis, sed iam senex fato fuisse functus uideatur. Nam ut Latinas, Graecasq; literas à prima pueritia penitus hauserat, tum legendis, ac perdiscendis, utriuscq; linguae optimis authoribus reliqua, quo ad domi manlit, consumpsit ætatem. Post ad me conuenientum Romam profectus, cum cerneret genus illud uitæ, quod apud principes cum autoritate, & gratia in maximis rebus agendis, deliberandisq; uersatur, egregiam quandam habere ad benemerendum de plurimis facultatem, idem ipse uitæ genus, atq; eadem studia appetiuit. Fuit enim, si quisquam unquam, ad humanitatem, ad liberalitatem, ad beneficentiam & natura, & uoluntate propensus. Sed ut ad res gerendas omnibus copijs, opibusq; prudentiae in omnem partem fieret parator, ad eam libi præcipue comparandam incubuit, quam in omnī parte, & actione uitæ plurimum ualere sentiebat eloquentiam. Eam porro, cum intelligeret sine philosophia expolitam planè, atque perfectam haberet non posse, admirabilis quodam, & inaudito studiorum cursu, omnia Platonis scripta, Aristote lisq; perdidicist. Non enim fuit illi ingenium ex eo genere, quod laudare tantummodo & probare, sed quod admirari, & ut superius hominis facultate, suspicere etiam sollemus; memoria porro tanta, ut quæcumque audierat, legerat, aspicerat, ea uel semel notata, atq; animaduersa, in proptu postea proferre semper posset. Igitur translatus ad actiones, & negotia, id de se breui tempore præbuit specimen uirtutis, humanitatis, integratatis, prudentiae, ut nulli iam maxime rei non cum ab ipso principe, tum à reliquis

quis omnibus idoneus, & par esse iudicaretur. Sed nos hæc ipsa in eo intuentes, tum quidem, & admirantes, & si in tantis coniunctissimi fratri, ad omnem uirtutem processibus, gaudio efferebamur, spemque non dubiam eximiae in eo dignitatis constitutam iam habebamus; tamen quod uim illam incredibilem ingenij in corpore præsertim tenui, & imbecillo, cuiusmodi illius corpus fuit, uix diuturnam fore sperare poteramus, erat quædam admixta cum illa laetitia nostra animi ambiguitas, & solicitude, quæ me miserum denique non fecerit. Atque ut omnia, quæ ante dixi, in fratre mei amantissimo, & mecum concordissimo, quandiu illis perfrui licitum fuit, uitam mihi iucundam, & laetam effecerunt: sic illo postea adempto, illa suauitate fraterna, illa spe, illis officijs, consuetudinibusque priuatus, acerbum habui penè omne tempus, quod secutum est. Nec hoc ex Christiana ueritate, ac disciplina, peccatum enim meum primus ipse confiteor, neque in hoc fratri ipsi meo par esse possum: ille enim, quoad uixit, cætera ita egit, atque suscepit, ut ad Deum semper omnia referret. Ego, qui planè habeo cognitum taleis animos, atque ita institutas in CHRISTI religione mentes, qualis illa fratri mei profectò extitit, non sibi finem uitæ, sed immortalitatis initium in ipsa morte acquirere. Moueor tamè, & frangor animo, neq; in recordatione optimi fratri à gemitu, & lachrymis temperare possum. Quando enim sibi aliud tale inueniet solatium, iam senesceris ætas mea: quando erit, qui mihi illum referat, in cuius item amore, & benevolentia, sicut in illo faciebam, possim conuiescere? Quis mihi posthac illam curarum, cogitationumque communionem, & societatem simili cum fide consensioneque præstabit? Atque ut hæc omnia aliquo Dei immortalis beneficio aliquando mihi contingant, illum illum animum excellentem, ac singularem, illam uim in auditam uirtutis, atque ingenij, quis mihi generi, nomini, familiaeque nostræ restituet unquam? ô fallaces ferè semper spes nostras, inanescque, & fluxas cogitationes, quæ cum sibi saepe, magna proposuerunt, ea que certo cursu comprehendere iam, tenebreque uidentur, repente tanquam umbris illusæ, & irritæ, nihil se solidum sectatas, sed tantum sibi pœnitere reliquum esse agnoscunt, atque intelligunt, nec tamen ista omnia, ut contemnant, adducuntur. Ego cum fratrem non amiserim meum, sed in eum locum præmiserim, in quo uno beate, & sempiterne datur uiuere, est quiddam tamen, quod me angit, & urget, nec esse sedato animo finit, quod mihi fratrem ipsum meum desideratissimum, atque optimum, dies ac noctes offert, non ad laetitiam animi, quondam ut solebat, sed ad renouandum illius mortis dolorum. Quem aliquando omnem quæso abiiciamus, & in te, ô bone IESU, omnia uitæ solatia potius constituamus. Nanque has curas, & solitudines rerum humanarum, si quis altius in eis se mergat, & fluctibus illis ferri se patiatur, quis non intelligat, non ullum tutum ad portum, sed ad calamitates uitæ, & ad naufragia perducere? Vnus est portus capiendus nobis, atque tenendus, si esse uolumus salui, firma in Deo spes, & in obtemperando illius uoluntati dedita nostra uoluntas, quæ etiam si uehementiore aliquo animi motu perturbatur, & exterarum rerum impulsu concutitur: hærere tamen in Deo parte sui potissima semper debet, neque unquam ab eo se totam dimouere. Quod si humanæ naturæ imbecillitate, nostra saepe consilia franguntur, quæ sunt sua sponte directa ad summum Deum, tuum est, bone IESU præbere te ignoscentem prolapcionibus nostris. An tu cum nihil antea rei tecum nobis fuisset, cum alios quosdam etiam tunc deos, alios fineis, aliam uitam intueremur, in qua quidem ratione cæci, amentesque eramus, accessisti ultro ad nos, ueritatem indicasti, peccata condonasti, uitam beatam promisisti. Nunc cum uolumus, cum laboramus, cum adnitimus, si non omnia prorsus impleuerimus, quæ abs te ad agendum diuiniorem uitam præcepta nobis sunt, idcirco non aderis nobis? neque audies uocatus? nec labenteis manu sustinebis? sed corruere potius, & alibi patiere? Hem IESU bone, suscipe nos, & qui pro inimicis mortem uolens subiisti, nos certe iam amicos à morte uindica. Ac ne diutius in hac cogitatione teneatur oratio nostra, cum de Dei bonitate, & clementia ad ignoscendū dubium nemini sit, nosque his de rebus pluribus locis dicturi simus, redeamus ad ea, quæ nobis

nobis instituta sunt, ut mysteria fidei C H R I S T I in ipso Paulo peruestigemus. Quorum si partem aliquam, honorum ingeniorum dignam cognitione, Deo nobis inspirante, primo libro aperuimus, alter hic qui sequitur, non inferiora continebit. Nam ut surreximus mane, ego & Iulius frater, partemq; eam temporis diuinis rebus dedimus, quæ erat bono mori, & religioni debita, tum complexi manus inter nos, ducto lectore nobiscum, ad easdem umbras perreximus, & in eadem, qua pridie fueramus, confesdimus exhedra. T V M I V L I V S: Non dici potest, mi frater, quām me tua hesterna disputatio delectauerit, eis de rebus habita, quæ tamen solæ, aut præcipue mentes bonas delectant. De Deo enim, & amore Dei erga nos, nostro' que uicissim erga eum, qui audiunt, & intelligunt, nisi ijdem penitus ab omni recto sensu abhorrentes sint, iucundos quosdam motus interioris laetitiae sentiant, necesse est, nequaquam comparandos cum uoluptatibus cæteris. Sed me cum alia multa affecerunt, noua mihi quidem, & antea inaudita, quæ abs te prolatæ sunt, tum illud admirabile, penitus que reconditum præpotentis Dei consilium, quo filium ille suum unicum, in carne hominis misit, ad perhibendum testimonium ueritati, ita me cœpit, ut nunc iam non credere, nec persuasus esse, sed plañe tenere, & scire mihi uidear, C H R I S T V M esse unum, ex quo nobis sit uita, neque aliud nomen esse sub coelo, per quod credentes, salui fieri possimus. Proinde ego hac nocte mecum cuncta ista diutius uoluntans, & non pauca aduocans cogitationibus meis, scripturæ loca, præsertim' que ex Ioanne: Ille enim altius profectò in ipsa diuinitatis consilia se immersit, illam ueritatem sp̄ritus, & natos ex mundo, aut ex Deo homines, & quorum non carnis, neque uiri uoluntas, sed Deus pater est: tum alia permulta, quæ in eius Euangelio, tanquam semina ueræ, & uitæ, & sapientiæ dispersa sunt, sic percepí omnia probè, & enucleatè, hoc per te introitū mihi patefacto, ut quæ antea mihi erant perobscura, nunc lucere ea meridie clarius, & ante oculos posita esse uideantur. Quod idem in Paulo mihi usu uenturum confido, magno enim lumine semel introduc̄tio patere omneis recessus, & angulos quamlibet occulorum locorum necessè est. Sed tu, mi frater, intelligentiam huius mysterij, num ex commentatione multa, nocturnisq; uigilijs, ac lucubrationibus, an alia quapiam ratione tibi comparasti? nam mihi quidem, si fari licet, quod sentio, quod cum bona uenia tua dixerim, hoc mihi hominis ingenio multo uidetur maius. A N V E R E R I S, inquam, ne mihi molestus sis, meum' que offendas animum, si hæc, quæ loquimur de Deo, & de consilijs Dei, à meo tibi ingenio, non uideamur profecta? Non sumus, opinor, tam insolentes. Nouimus enim uires, & facultates nostras. Sed cum commisimus nos Deo, toto corde, & pectore, ubi quid de talibus agendum, aut differendum est, tum quòd menti nostræ ab eo illuceſcit, sic arripiimus, tanquam id anteponendum longe sit ihs, quæ diutissime à nobis quæſita, & inuestigata sunt. Quod ut magis credas, & mirere, Deum ipsum testamur, cui uni de diti sumus, nūquam ante hunc diem in quo de his agere cœpimus, mihi huius arcani mysterij, non modo plenam notionem, sed ne uestigium quidem, ad indagandum ullum in mente uenisse, quod nunc repente mihi totum apparuit, ut facile Dei donum id intelligatur, nec tam mea causa ab eo mihi tributum, quām & tua pri mūm mi frater, qui ita maxime expetis, & eorum deinde omnium, qui ad Deum proprius adiungere se uolentes, ea, quæ mundi sunt, spernere, & repudiare sint parati. Nam qui in mundo curas, & cogitationes sūras defigunt, ad hæc lumina cœlestis sapientiæ prorsus sunt conniuentes, tam' que illa sibi habent tenebricosa, & obscura, ut nos ea lucere, & clarissima esse intelligimus. Quorum infelix sane, & miseranda est conditio, hoc quidem etiam magis, quòd isti ipsi admodum sibi sapere, nūm' que esse docti, & callidi uidentur: qui nobis etiam illudere soliti sunt, quòd persuasum habeamus, ea nobis præoptanda esse, quæ ad manum non sunt, quorum autem est præsens, & parata possessio, ea posthabenda esse constituamus. etenim mens illis est hoc ceno, lōrdibusq; terrenis coinqūinata, & obruta, ut erige res se ad intuendam sp̄ritus uim nullo modo possit, nec in illo altero regno, quod à sensibus absconditum puris tantum, & rite institutis mentibus manifestum est, partē aliquam

aliquam sibi, aut locum designare. Qui si, ut fidei, & C H R I S T I causam nunc omit tamus, uirili saltem animo, & consilio forent praediti, sine ulla nimis dubitatione, statuerent plus esse in his ponendum, quæ sempiterna promittuntur, quam illis tribuendum, que certo noscuntur esse interitura. Quid est enim dementius, quam ijs confidere quenquam, & gloriari, tanquam suis, quæ sua esse non possunt: atque illa contemnere, quæ si eius fieri possent, propria illi, & perpetua semper essent? Cum uero, si fidei C H R I S T I uim, & diuinæ naturæ bonitatem attentius inspiciamus, neq; inanis spes nostra, nec Dei fallax promissio esse possit, quis erit tam auersus à uero, qui fidem nostram, inanem, infirmamq; credulitatem, ac non stabilem, singularē emē sapientiam, illam autem rationem, quæ mundum magis sequitur, cognitionem certam, potius quam leuem in opinando temeritatē esse constituat? T V M I V L I V S: Verissima sunt hæc, mi frater, inquit. Nanque & ego fidei uim tacitus tecum contemplans, plus etiam sapientiæ in ea, quam credulitatis, uideor agnoscere, quanquam inest quidem utrunque, sed istud magis, nam & confidere Deo, magis quam mundo, uerioris sapientiæ est, & sempiterna appetere, potius quam mortalia, animi multo præstantioris. At enim ista à sensibus remota sunt. Quid tum: non & in ipsis curis, & cupiditatibus, quæ mundi sunt, saepè ea, quæ possidentur, & tenetur à nobis, spe plus habendi, uel in honore, uel in pecunia erogamus, atque effundimus? certumq; quod est abiçimus, ut quod incertum, consequentur: in quo crebro solet cupidos homines fortuna ipsa refellere. Atque hoc illis eo incommodius accidit, quod infinitis prius sumptibus, laboribusq; iactati, etiam si afflantur id, quod concupierūt, in quo sperarant, tandem se quieturos, in eo ipso maxime inducti, atq; decepti, omnium curarū stimulis, & sollicitudinibus anguntur. Nostra autem fides, hoc est, I E S V Christi, ea nobis sola optanda, sperandaq; proponit, quorum non in adeptione solum beatitudo, & immortalitas, sed etiam in ipsa spe, atque expectatione iucunda uita consistit. Non enim pollicetur nobis quicquam exiguum, aut mediocre, neque quod cum alia re, si comparetur, ex ipsa contentione tenui, aut aspernabile queat uideri, sed ipsum omnium rerum caput, naturæ totius principem, fontem lœtitiae, ueritatis, immortalitatis, propria nobis possessione promittit, atque offert, cuius tam præcelsi muneris magnitudinem, si uere uolumus pendere, atque aestimare, omnis ex mundanis uoluptatibus delectatio, omnis amplitudo imperij, atque honoris, coenum nobis, & fordes præ illo uideatur necesse est. Etenim omnes Deum, etiam inuiti, aut ignorantes appetimus, summumq; in eo bonum nostrum, si non cogitato, & explicito mētis consilio, & tacita naturæ cupiditate constituimus. In Deo enim omnes conditi, & facti sumus, in illo & uiuimus, & mouemur, quantumq; ad illum contendimus appropinquare, ad eumq; nos adiungimus, tanta nobis nostrimet & eius, quo uere sumus, semper fit accessio, quæ usque ad diuinitatis consortium nos pertrahit, deosq; esse facit, ut omni mortalitatis fragilitate, morteq; calcata, in sempiternis gaudij, honoribusq; uiuamus. Hoc unum prorsus, si incomparabile donum est, si digna Deo uox hæc, & tanti præmij in eo fidentibus, facta repromissio, uox, & oratio Dei ista ipsa C H R I S T V S est, quo locutus est nobiscum Deus, quomodo optime, & commodissime loqui potuit, Christi I E S V uidelicet exemplo, uita, sermonibus, per eum ipsum nos admonens, ut à mundi cultu, amoreq; diuilli, omnes in se uno amores nostros poneamus. Atque hæc uera, & unica in Deum fides est, quam sequitur diuinæ imitatio iustitiae, cui quidem iustitiae similis & par uita coniuncta est particeps & ipsa diuinitatis, atque eiusdem cum ea sempiternæ beatitudinis consors, ad quam per unum C H R I S T V M est aditus. Ipse enim est illud ipsum mysterium, quod est abnegare mundum, & in uno Deo spem ponere, quemadmodum ipse in Ioanne attestatur, quæ discipulos commendat Patri: Ego dedi eis, inquit, sermonem tuum. Dediti planè I E S V bone, quippe, qui temetipsum nobis, & saluti nostræ tradidisti. Et mundus eos odio habuit. Quid ita uero odio habuit? quia non sunt, inquit, de mundo, iam enim deseruerunt, iam repudiauerunt mundū, & idcirco odio sunt apud illum, quem ipsi contempserunt. At cur de mundo non sunt? non ne & in mundo, & de mundo erant natū, erant eniuero, sed ut me consequerentur, à mundo sunt diuilli, atq; abs tracti,

stracti. Quia & ego, inquit, non sum de mundo, de mundo non sunt, sicut & ego non sum de mundo. Quid autem quæso hoc tantum est, non esse de mundo? & esse in hoc similem tui; quia aliter, inquit, uere sancti esse non possunt. Sanctifica eos Pater in ueritate, quæ est ista ueritas? Sermo tuus, inquit, ueritas est. Quid iste sermo, quid, inquam, est? ut abnegetur mundus, & solus expetatur Deus, quandoquidem utriusque simul dediti esse non possumus. Iste sermo si in seipso spectetur, & in naturæ suæ ueritate pendatur, Deus ipse est, qui in C H R I S T O fuit cum hominè coniunctus, si in nobis uera est iustitia, & sanctitas, & uita in nos per Christum I E S U M ab eodem Deo infusa, atque traducta, in quo fidei C H R I S T I diuinum planè mysterium certatur. Atque hic idem sermo, primò ut ex ore Dei egressus, & prolatus est, ab Deo in mundum fuit missus, qui fuit C H R I S T U S. Deinde per nos à C H R I S T O in eundem mundum propagatur, ut prædicantes omnibus diuinam ueritatem, & tanq; palmites in uite fructū uberem ferentes, quām plurimos in unum quasi corpus coagumentemus, quod uno capite C H R I S T O, pluribus distinctum membris totum sermonis ueritate, tanquam diuinitatis spíritu animetur, ac regatur. Sed ego nīmum longe progredior, teq; ab instituta interpretatione impedio, sed ignosces mi frater; ego enim nocturnas meas cogitationes ardore animi quodam erga Deum incitatus, quin exponerem tibi, continere sane me non potui. F E C I S T I planè bene, mi charissime frater, qui hesternis disputationibus nostris, extremam manum impo- suisti, remq; ita expolisti, ut sic demum fore perspicuum arbitrer omnibus nosse ista uolentibus, fidem in Deum illam, quæ ex Deo sola sit, & quæ una hominibus ueram tradat iustitiam, comitemq; iustitiæ adiungat immortalitatem, nisi in C H R I S T O & per C H R I S T U M nequaquam haberí posse. Quapropter hoc insigni & primario fidei mysterio, Deo nobis reserante, iam indicato atq; monstrato, ad reliqua in ipso Pau lo examinanda accedamus. Quod ut ordine instituto melius fiat, lege tu in Codice quod scriptum est.

Propter hoc, sicut per unum hominem peccatum in mundum intravit, & per peccatum mors, & sic in omnes homines mors comeauit, in quo omnes peccauerunt, usque enim ad legem peccatum erat in mundo: peccatum autem nō imputatur cum non est lex. Verum regnauit mors ab Adam usq; ad Moysen etiam in eos, qui non peccassent, in similitudinem præuationis Adam, qui est forma futuri.

C V M S V P R A dixisset Apostolus, de quo heri satis fuit disputatum, nos in C H R I S T I morte, & sanguine Deo patri fuisse reconciliatos, & quod, si ille hoc pro nobis, cum adhuc essemus inimici, egerat tamen, & perpessus fuerat, ut filium in mortem pater pro nobis traderet, filius mortem eam ipsam libente animo susciperet; multo nunc magis amicis iam factis uitam illam, quam ipse recuperasset à mortuis excitatus, immortalemq; iam possideret, C H R I S T U M nobis daturum esse, & communicaturū, ne Iudæus possit mirari, & forsitan hascitare, quid nobis cum C H R I S T I morte, & resurrectione sit, aut quo illa pacto pertineant ad nos; Eodem, inquit, quo peccatum, & mors Adæ in nos, hoc est, in omne hominum genus fusca est, & propagata. Sicut enim in peccato Adæ proprio, & uoluntario, illiusq; morte nos nulla nostra peculiari culpa, similitudine tantum illius præuationis, comprehensi sumus, ut & peccatores sumus pariter, & moriamur: sic in C H R I S T I morte, & resurrectione nos nulla nostra propria uirtute, & iusti coram Deo effecti sumus, & uitam nouæ huius iustitiae comitem accepimus. purgati enim à peccatis, atque illis mortui in similitudine mortis C H R I S T I, & in similitudine eiusdem exurrectionis ad iustitiam restituti, uitam eandem iure, quam ipse habet consequimur. Quemadmodum enim in Adam, qui typus fuit, & forma humanæ speciei totius, quæ ex eo erat oritura, impressio peccati, & mortis inusta eodem exemplo peruersit in nos, & in totum posterum genus permanauit, ut quod ab illo iudicio, & uoluntate patratum fuit, id nobis po-

stea, quatenus ex illo progeniti sumus etiam n̄l tale cogitātibus, naturale sit factum, quod à principio, & capite generis nostri dissimiles esse non possumus, sic in C H R I S T O , qui typus fuit consequentium eum hominum mors pro aliorum peccatis suscepta, uitaq; mox recepta, & peccatum interemit in his omnibus, qui ē Deo geniti sunt, hoc est, spirituali generatione procreati, & iustitiam eisdem, uitamq; insinuauit. Ac sicut propter Adam, non nostram nos, sed illius mortem morimur, hanc communem uidelicet, quæ in nobis naturæ est, in illo fuit culpæ, ex qua deinde culpa extit, & facta est moriendi natura: sic propter C H R I S T V M à mortuis excitatum nō nostram uiuimus, sed C H R I S T I ipius uitam, illam iustitiae scilicet, quod propria illa uita C H R I S T V S , facta est fidelibus cunctis communis. Mortuus enim nobis est C H R I S T V S , ut nos illi uiuamus. Ita enim ad Corinthios: Si unus pro omnibus mortuus fuit, ergo omnes fuere mortui. Et pro omnibus mortuus fuit, ut qui uiuunt, non amplius sibi ipsis uiuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & surrexit. In C H R I S T O autem mors, ut non peccatum ipsius proprium, sed nostrum secuta est, ita ista uita recta, atq; sancta nobis per eum tradita, non propriæ nostræ, sed diuinæ in nobis per fidem iustitiae est comes. Quod alibi Paulus innuit, sic inquiens, Omnia duco esse quisquilijs, dum C H R I S T V M lucifaciam, & reperiār in eo, non habens meam iustitiam ex lege, sed eam, quæ per fidem est C H R I S T I quæ ex Deo est, iustitiam super fide. Exemplum itaq; & uis ex forma mortis, & resurrectionis I E S V Christi similitudine eadem in nos transmissa est, sicuti peccatum, & mors per similitudinem prævaricationis Adæ in nos fuit deriuata. Sed sermo Apostoli mancus esse existimat in hoc loco ab ijs, qui parum attendunt hoc exemplum Adæ non ideo præmitti, ut deinde sequatur in C H R I S T O , quasi pari facta relatio (Nam id Paulus, aut ne quaquam post, aut longo interuallo facit) sed sequi proxime dicta, & cum illis comparari. Sic enim C H R I S T V S sanguine, & morte sua Deo nos reconciliauit, & per reconciliationem uitam etiam suam nobis dilargitus est, quemadmodum Adam peccato suo ab Deo nos distraxit, & per peccatum mortis effecit participes. Itaque illa duo uerba, propter hoc, superioribus uerbis magis adnectenda sunt, ut ita legatur: Sed etiam gloriantes in Deo per I E S V M Christum dominum nostrum, per quem reconciliationem accepimus, propter hoc, id est, quia pro nobis & suscepit mortem, & exurrexit, ut non solum quis Deo nos reconciliauerit, sed qua etiam ratione, & quo pacto id egerit, à Paulo sit expositum, & ut exemplo id confirmet. Quemadmodum, inquit, per unum hominem peccatum, hoc est, simultas, & dissensio cum Deo, & per peccatum mors in hominem genus est transuecta. Sed tu fortasse iuli, & de peccato, ut nostri appellant, originali, & de eius mortisq; propagatione in posteritatem aliquid hoc loco audire uis. I M M O , inquit, & id quoq; præterea, quomodo illam in patre primo generis nostri Iabem reparauerit C H R I S T V S , cum nihilo post eum minus quam antea, & moriamur, & à peccando nequeamus esse immunes. F A C I E N D V M est, inquam, ut tu uis mi frater, & quoniam horum uerborum in Pau lo difficultis est explanatio, cum auxilium ex Deo postulandum nobis est, tum tota res altius aliquanto repetenda. I D Q V I D E M nobis etiam commodius fuerit, inquit, etenim quid aliud omnino querimus, quam intelligere? B E N E S A N E: Verum uideamus, quid aiat scriptura, quæ Deum formasse hominem afferit ē terra, gleba accepta, & inspirasse in eum flatum uitæ, hortumq; mox constituisse in Eden ad Orientem, in quo hominem locauerit, quem finxisset, eduxisse quoque ē terra in illo horto arborem omnem aspectu pulchram, gustatu iucundam, Porro horti in me dio duas uel imprimis nobiles produxisse arbores. Arborem uitæ, cuius pomorum esus à senectute, morteq; defenderet, & arborem cognitionis boni & malii. Cum ergo posuisset hominem Deus in hoc ipso horto, ut coleret eum & custodiret, ita illi omnia fruenda in eo, possidendaq; permisit, ut solam interdiceret arborem noscendi boni, & malii, de cæteris inquiens pomis, & nucibus cunctarum arborum uestro arbitratu comedetis, ex arbore notionis boni, & malii, fructum nullum edendi causa attingetis, qua enim die cunq; comederitis, morte moriemini. Hoc Dei præceptum quorū ac cipiendum sit, difficultis est consideratio. Nam nec inuidisse homini Deus tam præclarum co

ram cognitionem, ut illa boni, maliq; est, ullo modo est existimandus, & quomodo ex illa cognitione mors sequatur, item est admirandum. Sed nos contentionibus omis- sis, breuiter quod sentimus, exponere conabimur. Est igitur bonum duplex: Vnum est summum illud, & primum, quod Deus est, cui nullum omnino malum est contra- rium, siquidē ei, quod summe est, nihil ē regione omnino est, quod aduersum respon- deat. Alterum est bonum, cui contrariū opponitur, ex aduerso malum. In primo illo bono, ut omnis mali experte, uita tantūmodo est. In hoc altero autē bono, quod nun- quam solum, neq; syncerū, sed, ut sunt humana, mixtum contrario malo semper est, & uita, & mors similiter est cōiuncta. Cum ergo prohibebat hominē Deus, ab esu illius pomī, in quo boni, & mali cognitionis insita erat, consulebat illius saluti, mori enim eum nolebat; uerum ita attemperabat uoluntatē suam, ut hominem tamē, quem liberū fe- cerat, præcepti necessitate nolle alligare. Boni itaq; illius maliq; cognitionis, ut uitare- tur, demonstrata homini est à Deo, ut ne in mali homo, & mortis plagas cōstringere- tur, cui beatior multo fructus ueri eius boni noscendi & possidendi propositus esset, cuius gustū, & suauitatē nulla ex contrario malo amaritudo in uita, nullus mortis ti- mor posset præterrūpere. In quo bono nimirū, qui Deus summus est, si se homo fige- re, & collocare constituisset, in uiuolatā malis uitam, eamq; immortalem fuerat adeptu- rus. Quoniam autē dimisso principe bono, alterum id genus boni potius est consecta- tus, quod malum in se admixtū contineret, non mirū est, si in ea uita, quam magis ap- petiuīt, mortem etiā cōtraxit, quæ uitæ illi necessario inerat adiuncta. Sed ierupu- lus rursus & dubitatio; si em̄ huiuscē boni, maliq; cognitionis effectrix est mortalitatis, quā potest illa esse in Deo: cum tamen Deus in scriptura sic loquatur, Ecce Adam fa- c̄tus est tanquam unus ē nobis, noscens bonū, & malum, quem Dei sermonē, qui per ironiam esse prolatū uolunt, hi mihi non solum Dei maiestati, sed etiā scripturæ san- ctæ grauitati, summæq; authoritatī detrahere uidentur. Non em̄ certe, ironice id pro- tulit, quod secutum est, ut prouideretur, ne de ligno uitæ ederet, & uiueret in eternū, quo Dei decreto Adam præceps ē paradiſo exturbatus est. Nos autē dicamus huius- modi boni, & mali diuersam in Deo ac nobis esse cognitionē. Deus enim à principio, & tanq; à causa ad cognoscendum illud decurrit, totaq; mētis, & intelligentiæ in Deo est cognitionis: nos uero à sensu, ab usu, à contactu, ab experiendo, discernendoq; ad ean- dem nīxi intelligentiam ascendimus. Porro autē non in eo, quod intelligitur, sed in eo, quod sentitur bonū, hoc & malum mortis causam affert. Itaq; ab ipso Deo non inter- dictum oculis hominis, qui & ipsi uim suam cognoscendi habent, quanquā non prin- cipem illam, necq; præcipuam, quæ est mentis & rationis propria; sed palato prohibi- tum, & gustatui fuit. Id enim iam erat bonū, malumq; in nos ipsos accersere, atq; insi- nuare si pomū comederetur. Hoc igitur bonū, quod prohibebat homini Deus in po- mi esu, mortemq; pœnam præuaricanti proponebat, mundus iste est, & mundana hec uita, quæ falsis illecta, inductaq; uoluptatibus ueram adulteratibus speciem boni, ubi à uero & summo bono nos abstraxerit, in moestias, & sollicitudines nos mergit, & in ipsam comitē ineroris deniq; rapit mortem, quod totum nobis accidit, quia mundi amatores effecti ab ipso Dei summi amore nos disiunximus. Hoc bonum fecutus A- dam, qui primò à Deo, tanq; in confinio utrorunq; honorū constitutus, & simplicis il- lius, atq; summi, & huius cum malo, & cum calamitate mixti, ut utrū uellet, sibi deli- geret; ubi se ad Euam, hoc est ad carnē suam, & ad mundanū bonum inflexit, dimisso diuino, hancq; naturæ suæ insitam conditionē esse uoluit, ut mundi amator esset ho- mo, & peccatū ipse commisit, mortemq; contraxit, & nos ex se progenitos in eandem mortis, atq; peccati induxit labem. Est em̄ in nobis etiā reluctantibus, & inuitis in- generatus profecto iste mundi amor, & dulcedo quædam mortalís uitæ, à Deo nos di- strahens, & boni illius fructū nobis diripiens, quod non summū modo, uerum etiā solum bonum est. Atq; hoc est peccatū originis mi frater, quod in natura nostra tan- tum labis induxit, quod si attentius considerare uelimus, quomodo & susceptū à pri- mo patre Adam, & in nos natura trans fusum sit, mortemq; acciuerit in humano gene- re, facile id possumus intelligentia percipere, ab hoc em̄ improbo, & deo infenso mun- di in nobis amore cum cōtumacia illa nascitur, quæ nos Dei imperio, & uolūtati facit

repugnantes, tum cupiditatū etiā in nobis, & amentiū appetitōnū, morborumq; ani-
mi, & perturbationū omniū turba exoritur, quæ tanq; rebellis familiā, dominā suam
oppugnat rationē, nullamq; ei partē temporis neq; diurni, neq; nocturni purā, & ua-
cuam à molestia relinquit, quod quidē hominī iure euenit, quando ordine turbato si
nos Dei imperio minus audiētes sumus, nec animū ipsi nostrū in potestate habere de-
beamus. Natura igitur nobis iam agnatū est, quod in parente nostro fuit uoluntariū,
ut & amemus mundū, & idcirco moriamur, praeclarāq; hęc hæreditas mortis, atq; pec-
cati ab illo parēte nobis tradita est, quā necessariō sequitur à summo bono alienatio,
ut quia Deum nō toto corde diligimus, omnes filij iræ in natura producamur, repulsi
ab oris regionibusq; cœlestibus, & terræ dānatis partibus potius addicti. Carnis em̄
& concupiscentiæ sectam, imperiumq; sequētes, quæ ad terrā nos, & ad terrena bona
deripit, spemq; in illis omnē, & fructū uitæ constituentes, dominū nobis mundū post-
habito Deo facimus, & adoptamus. Ob quod uideamus, quid dicat scriptura factum
fuisse Adæ: Et emisit eum, inquit, Dominus ex paradiso uoluptatis ad colendā terrā,
ex qua fuerat sumptus, & eiecit Adam, & collocauit eum ē regiōe paradisi delitiar̄.
Vides ne mi frater totius humanę uitæ formā, anteq; Christus uenisset ad nos, in his
scripturę uerbis expressam esse: ex quibus intelligimus peccatū in nobis, quod haui-
mus ex Adā, atq; accepimus, hoc ipsum esse, quod ad propiora hæc nobis, & præsen-
tiora terræ bona delabētes, dominū mundū sequimur, Deū uerū relinquimus; Deus
porrò ipse zelotes est, neq; patif deos alios præferri sibi, & anteponi. Ita em̄ inquit ad
Israël: Non curuabis te ante sculptile, neq; id coles, quia ego dominus Deus tuus, do-
minus zelotes uisitans iniquitatē patrū in filios. Atqui sanè qui mundū colunt, non
se se curuant duntaxat ante illum, sed totos se in illum prosternunt, atq; abiiciunt, ut
nullius sculptilis cultus, q; hic mundi amor, & seruitus animi, quā terrenis bonis fu-
mus adstricti, Deo infensor atq; inimicior esse possit. A T T E N D O, I N Q V I T,
& simul intelligere iam incipio, quid attulerit nobis Christus, & quemadmodū is cō-
mune damnū humani generis aduentu suo correxerit, qui certe auocauit nos à mun-
do, & ad Deū uerū conuertit, docuitq; nos illo admirabili, uereq; diuino, uitæ cur-
su, ut rationes uitæ nostras nō in hoc mundo, neq; in fluxis illius, & fugacibus bonis,
sed in Deo & sempiterno bono omnes poneremus. Quam etiā deliberationē uitę agen-
dæ in baptismo profitemur. Verū mi frater scire ex te optarim, priusq; ad ulteriora
gradiamur, quæ fuerit futura in Adam immortalitas, si peccatū ille non admisisset, &
quo pacto in nobis mors ex peccato sit producta. C V M F E C I S S E T, inquam,
hominē primū Deus, sic illum cōpactum esse uoluit ex mente, & corpore, hoc est, ex
immortali, & ex mortali parte, ut pars tamen inferior superiori fuerit adhæsura, si in
ipso fonte uitæ Deo mens primo ipsa hærere uoluisset: aspectus em̄ ipse ad Deū, men-
tisq; cōuersio prorsus illi subiecta, & dedita, nequaq; ullam in partē se se commouens,
spiritū inde illum uitę assidue excipiebat, à quo primo facta fuerat in animā uiuentē,
eumq; ipsa spiritū, deinde in omne corpus rectis ordinibus transmittebat, quod totū
ē rationis Deo inhærētis arbitrio dependēs, nullis ipsum suis agitationibus turbatū,
neq; cum mēte discors eodē illo Dei flatu implebatur, seſc̄p; cum mente, & cum Deo
uno nexu cōtinebat, ut aditū nullum sibi mors, neq; ianuā ad conuellendū illam con-
fessionem posset inuenire: post uero mente, & ratione, per gustatum uictitæ arboris à
Deo diuulsa, & in transuersas detorta partes, cum obstructis aut declinatis meatibus
illis, qui recti antea, & inter se congruentes spiritū Dei, & uitam in totum hominē in-
fluebant, mens primū ipsa, quanquam suapte natura immortalis, meliorē tamen in se
diuinæ gratiæ, quam naturæ sua uitam amisisset, corpus quoq; quod sua sponte fra-
gile, & pronum in terram esset, neque amplius medio intersepto cursu, uitam ē Deo
haurire, ut antea posset, morti concedere necesse habuit, quandoquidem nec stare
ipsum ualeret per se, neque ipsius diutius in uita sustinendi ullam amplius haberet
ratio potestatem. Ita omnibus in hominē partibus dissipatis, atque conuulsis, se-
cumq; & cum Deo discordibus effectis patefacta morti uia est, omnes' que sub illius
potestatem postea successere. Ac durarum quidem arborum illarum, quas in pára-
disi medio à Deo productas legimus, altera fructus suos iam extulit cognitionem
boni,